
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-440 del  13/06/2014

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Proroga del servizio di noleggio dei centralini e 
del servizio di manutenzione e assistenza tecnica per Arpa 
a Telecom Italia S.p.A nelle more di adesione alla 
Convenzione INTERCENT-ER

Proposta n.  PDTD-2014-423 del  10/06/2014

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 13 (tredici)  giugno  2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Proroga  del 

servizio  di noleggio  dei centralini  e  del  servizio  di  manutenzione e assistenza 

tecnica per Arpa a Telecom Italia S.p.A nelle more di adesione alla Convenzione 

INTERCENT-ER 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il  triennio 2014-2016, del Piano Investimenti  2014-2016, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2014”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 88 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 89 del 16.12.2013 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014”

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 3 del 07.01.2014 che assegna il budget per 

l’esercizio 2014 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO:

- che con proprie Determinazioni n. 16 del 16.04.2009 e n. 784 del 27.11.2012 è stato affidato 

ed esteso per un ulteriore anno a Telecom Italia S.p.A. il servizio di noleggio dei centralini e 

il servizio di manutenzione e assistenza tecnica per Arpa Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

- che  Telecom Italia  S.p.A.  gestisce  il  servizio  di  telefonia  fissa  e  dati  congiuntamente  al 

complesso dei servizi di telecomunicazioni dell’Agenzia e che questo produce sinergie nella 

gestione  integrata  dei  centralini  e  della  relativa  assistenza  tecnica,  offrendo  evidenti 

semplificazioni operative;

- che la stessa Telecom Italia spa effettua un sistema di facility di fatturazione a rata costante 

con conguaglio;

ACCERTATO:



- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER”, 

ha stipulato in  data 27.03.2014 una Convenzione per la  fornitura  di  servizi  di  assistenza, 

gestione e manutenzione di sistemi e apparati di telefonia;

- che la suddetta Convenzione non prevede il noleggio delle centrali telefoniche;

- che la stessa Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Piazza degli Affari, 2 C.F e 

P.IVA 00488410010 è risultata aggiudicataria della citata Convenzione;

ATTESO:

- l’interesse da parte di Arpa a procedere al riscatto delle centrali telefoniche Alcatel fornite da 

Telecom Italia, considerato che le stesse oltre ad essere già in uso all’Agenzia rientrano nella 

tipologia di centralini su cui viene fornito il servizio di manutenzione ;

RILEVATA :

- la necessità di procedere preliminarmente all’adeguamento tecnologico delle centrali stesse in 

uso  nelle  sedi  dell’Agenzia  dislocate  in  tutto  il  territorio  regionale,  per  le  quali  si  rende 

necessario un aggiornamento software all’ultima “release“;

- la complessità delle operazioni di cui al punto precedente;

CONSIDERATO:

- comunque  necessario  garantire  la  continuità  dei  servizi  nella  fase  di  migrazione 

dell’ordinativo alla nuova Convenzione;

PRESO ATTO:

- che  Telecom  Italia  S.p.A continua  ad  erogare  gli  stessi  servizi  in  essere  alle  medesime 

condizioni,  anche  economiche,  di  cui  all'offerta  economica  rubricata  al  Prot.  n. 

PGDG/2012/52095 del 10 settembre 2012, approvata con Determinazione n.784/2012;

RITENUTO:

- opportuno prorogare  per  il  contratto  con Telecom Italia  S.p.A.  per  il  tempo  strettamente 

necessario  a  gestire  la  fase di  transazione  al  nuovo contratto  da parte  di  Arpa,  mediante 

l’adesione alla Convenzione Intercent-ER avente ad oggetto “servizi di assistenza, gestione e 

manutenzione di sistemi e apparati di telefonia”;

STIMATO:

- un periodo di proroga dal 1 dicembre 2013 al 30 giugno 2014 per un importo corrispondente 

ad Euro 35.496,58 iva compresa  

DATO ATTO:



- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile  espresso dal Responsabile dell'  Area 

Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93,  è l’Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di prorogare, nelle more di adesione alla Convenzioni Intercent-ER il contratto a Telecom 

Italia S.p.A relativo al servizio di noleggio dei centralini e del servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica per Arpa  alle condizioni economiche e contrattuali così come indicato in 

premessa, mantenendo il sistema di facility di fatturazione a rata costante con conguaglio; 

2. di dare atto che il costo stimato per il periodo dal 1 dicembre 2013 al 30 giugno 2014 per i 

servizi offerti da Telecom Italia S.p.A, ammonta ad Euro 29.095,56 oltre ad IVA al 22% pari 

ad Euro 6.401,02 per un importo complessivo pari ad Euro 35.496,58 avente natura di utenze 

telefoniche, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2014 è compreso nel 

budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale,  con riferimento al centri di 

costo dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici. 

IL RESPONSABILE

DELL'AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

(ING. CLAUDIO CANDELI)



N. Proposta:   PDTD-2014-423   del    10/06/2014

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Proroga  del  servizio  di  noleggio  dei  centralini  e  del  servizio  di 
manutenzione e assistenza tecnica per Arpa a Telecom Italia S.p.A 
nelle more di adesione alla Convenzione INTERCENT-ER

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/06/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


